
DETERMINA n. 379 del  31/03/2022
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:   FORNITURA   DI   STRUMENTARIO   CHIRURGICO   PRODUZIONE   MI 
CROFRANCE - DITTA AMBRA OSPEDALIERA SRL

Direttore Struttura: BONORA RAFFAELE
Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA
  

Determina n. 379 del 31/03/2022 
Fascicolo 34/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BONORA il 31/03/2022 09:49:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con decreto n. 993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti Dott. Cesarino 
Panarelli ha delegato il sottoscritto ad adottare, in caso di sua assenza temporanea, le De 
terminazioni dirigenziali di competenza della stessa struttura; 

PREMESSO che con nota in data 2/02/2022, conservata in atti, il Dr. Luigi Boccia, Diret 
tore della Struttura Complessa di Chirurgia Generale del Presidio Ospedaliero di Mantova, 
nonché Direttore del Dipartimento Chirurgico Ortopedico dell’ASST, ha formulato motivata 
richiesta per l’acquisto di Strumentario della produzione Microfrance come di seguito indi 
cato:
- pinze bipolari Gayet fenestrate codice CEV136 per laparoscopia e relativi cavi bipolari 

con attacco Erbè;
- pinze bipolari Gayet fenestrata retta codice CEV392G24 per chirurgia open e relativi 

cavi bipolari con attacco Erbè;  

DATO ATTO che i dispositivi medici di cui trattasi:
- non rientrano tra le categorie merceologiche monitorate dal DPCM dell’11 luglio 

2018,  adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito 
nella Legge 23 giugno 2014, n. 89, per i quali l’acquisto non può avvenire per via 
autonoma da parte degli Enti Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di obbli 
gatorietà ivi previste, salvo richiedere al medesimo soggetto aggregatore, l’atti 
vazione della relativa procedura di acquisto, per le esigenze di approvvigionamento 
in tali ambiti merceologici, qualora non sia già attiva una convenzione dello stesso 
soggetto o di Consip;

- non sono oggetto di Convenzioni ARCA Spa e di Convenzioni CONSIP Spa attive 
né sono oggetto di contratti in essere, con clausola di adesione successiva, presso 
le ASST facenti parte del Consorzio ATS Bergamo-Brescia-Valpadana;

- non sono oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita ad ARCA 
SpA;

CONSIDERATO che:

Determina n. 379 del 31/03/2022 
Fascicolo 34/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BONORA il 31/03/2022 09:49:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022



in data 16 febbraio 2022 si è provveduto alla pubblicazione di una Avviso esplorativo 
di mercato / Manifestazione di Interesse, tramite Piattaforma Sintel, per l’acquisizione 
dello   strumentario   Microfrance   oggetto   del   presente   atto,   al   fine   di   verificare   la 
presenza sul mercato dello strumentario medesimo;
alla scadenza della presentazione delle dichiarazioni di manifestazione di interesse, 
prevista per il giorno 02 marzo 2022, ha manifestato interesse a presentare offerta la 
Ditta Ambra Ospedaliera Srl di Milano, in qualità di distributore autorizzato alla vendita 
dello Strumentario Microfrance;

RICHIAMATA la nota del 3 marzo 2022, conservata in atti, con la quale il Dr. Luigi Boccia 
esprime parere favorevole relativamente alla documentazione tecnica inoltrata dalla Ditta 
Ambra Ospedaliera Srl e relativa allo strumentario Microfrance;

RICHIAMATO inoltre l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure ur 
genti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come modifi 
cato dall’art. 51 del DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito nella L. 29/07/2021, n. 108 che 
prevede in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) quale soglia di riferimento per l’affidamento 
diretto di forniture e servizi le cui procedure siano avviate entro il 30 giugno 2023, un im 
porto inferiore a € 139.000,00;

DATO ATTO della motivazione in ordine ai presupposti legittimanti il ricorso alla procedura 
di affidamento diretto, che per il caso di specie sono riconducibili a quanto di seguito indi 
cato: 
- il   valore   economico   della   fornitura   da   affidare,   al   netto   dell'IVA,   è   inferiore   ad   € 

139.000,00;
- il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del con 

traente snello e semplificato, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed 
oneri eccessivi;

- i principi della correttezza, di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione 
vengono rispettati attraverso la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel di una richiesta 
di preventivo aperta alla partecipazione di qualunque operatore economico sia in pos 
sesso dei requisiti richiesti;

CONSIDERATI   i   pareri   del   Ministero   delle   Infrastrutture   e   dei   Trasporti   n.   753   del 
12.10.2020 e n. 764 del 20.10.2020 (quest’ultimo richiamato dalla sentenza del Consiglio 
di Stato sez. V. 15/02/2022 n. 1108) secondo cui:

Determina n. 379 del 31/03/2022 
Fascicolo 34/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BONORA il 31/03/2022 09:49:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022



- l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 del DL 16.07.2020 n. 76 in deroga 
all'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, non presuppone una particolare moti 
vazione, nè lo svolgimento di indagini di mercato;
- nel caso di affidamento diretto ai sensi delle predette disposizioni, non è neppure 
prescritto   l’obbligo   di   richiedere   preventivi,   fermo   restando   l’obbligo   di   procedere   nel 
rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1  del D.lgs. 50/2016;
- l’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta comunque una  best practice, sempre che non comporti una eccessiva di 
lazione   dei   tempi   di   affidamento   in   contrasto   con   la   ratio   che   informa   il   citato   DL 
16.07.2020 n. 76 e smi.;
- negli affidamenti diretti di cui al sopra citato art. 1, comma 2 del DL 16.07.2020 n. 
76, non essendovi confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto tra preventivi non 
presuppone l’utilizzo di uno specifico criterio di aggiudicazione (come confermato dalla so 
pra citata sentenza del Consiglio di Sato sez. V. 15/02/2022 n. 1108) essendo espressa 
mente previsto solo per la diversa procedura negoziata senza bando di cui alla lett. b) 
della medesima disposizione;
- quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, rientra nella dis 
crezionalità della stazione appaltante determinare le modalità attraverso cui addivenire 
all'individuazione del contraente diretto;

DATO ATTO che, come risulta dalla documentazione in atti:
 in data 07 marzo 2022, è stata avviata, ai sensi delle disposizioni sopra citate e me 

diante l’utilizzo della Piattaforma Telematica Regionale denominata SINTEL, proce 
dura di gara di affidamento diretto mediante invito della ditta Ambra Ospedaliera Srl 
di Milano, per l’acquisto dello strumentario di produzione Microfrance;

 in data 10 marzo u.s. la Ditta Ambra Ospedaliera Srl ha presentato offerta, come ri 

portato nel prospetto allegato al presente atto  quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

VERIFICATA   la   completezza   e   la   regolarità   della   documentazione   amministrativa 
accessoria presentata dalla ditta offerente ed in particolare la sussistenza dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATA   altresì  mediante  il  sistema  degli  osservatori  regionali,  come  da 
documentazione in atti, la congruità economica dell’offerta economica presentata dalla 
Ditta interpellata;

Determina n. 379 del 31/03/2022 
Fascicolo 34/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BONORA il 31/03/2022 09:49:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022



RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura dello strumentario Mi 
crofrance sopra descritto, a favore della Ditta Ambra Ospedaliera Srl di Milano, come ana 
liticamente   descritto  nella   tabella   allegata   al   presente   atto   quale   parte   integrante   e 
sostanziale, per il periodo dalla data del presente atto al 31/12/2022, per una spesa comp 
lessiva pari ad € 26.087,40 IVA 22% esclusa, riferita al Codice Identificativo di Gara (CIG) 
Z5D357BAB0; 

RISCONTRATO che la suddetta aggiudicazione oggetto del presente atto, alle predette 
condizioni di fornitura, non è confrontabile con una spesa storica per analoghi prodotti a 
parità di consumi, trattandosi di prodotto di nuova acquisizione;

DATO ATTO che per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata 
disponibilità dei prodotti necessari alla tutela della salute degli assistiti, potrà rendersi nec 
essario provvedere a dare anticipatamente avvio all’esecuzione del contratto, salvi ed im 
pregiudicati i controlli e le verifiche del possesso dei requisiti prescritti e dell’insussistenza 
di cause di esclusione;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO inoltre che la predetta fornitura di interesse di questa ASST risulta ricompresa 
nella   programmazione   biennale   acquisti   2021/2022   adottata   con   Decreto   n.   653   del 
21/05/2021,ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016, e del Decreto del Ministero delle In 
frastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

DATO ATTO che, la spesa per la fornitura sopra citata risulta autorizzata nell’ambito della 
programmazione degli acquisti di dispositivi medici, prodotti di diagnostica di laboratorio e 
anatomia patologica, farmaci e altri beni sanitari di importo inferiore a € 139,000,00, adot 
tata con deliberazione n. 1513 del 30/12/2021, ai sensi del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con delibera 
n. 1087 del 27 dicembre 2018;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli Di 
rettore della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su pro 
posta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha preventivamente verifi 
cato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore dell’Es 

Determina n. 379 del 31/03/2022 
Fascicolo 34/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BONORA il 31/03/2022 09:49:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022



ecuzione del contratto derivante dalla predetta adesione il Dr. Giorgio Caleffi, Dirigente 
Medico della S.C. di Chirurgia Generale del P.O. di Mantova, cui viene demandato il com 
pito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta ag 
giudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regola 
mentanti la fornitura di cui trattasi;

TENUTO CONTO  che  il responsabile del procedimento  GHIDONI CLAUDIA  attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie at 
testa la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente provvedi 
mento;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento della fornitura dello Strumentario Microfrance come 
analiticamente descritto nel prospetto allegato al presente atto quale parte inte 
grante e sostanziale e come di seguito indicato, occorrente alla S.C. di Chirurgia 
generale del P.O. di Mantova, per il periodo dalla data del presente atto sino al 
31/12/2022, alla Ditta Ambra Ospedaliera Srl di Milano:
- pinze bipolari Gayet fenestrate codice CEV136 per laparoscopia e relativi 
cavi bipolari con attacco Erbè;
- pinze bipolari Gayet fenestrata retta codice CEV392G24 per chirurgia open e 
relativi cavi bipolari con attacco Erbè; 

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto alla ditta Am 
bra   Ospedaliera   Srl,   comporta,   relativamente   allo   strumentario   elencato   nel 
prospetto di cui sopra e per il periodo su indicato, una spesa complessiva presunta 
pari ad € 31.826,63 IVA 22% compresa,  riferita al Codice Identificativo di Gara 
(CIG) Z5D357BAB0, che viene conteggiata sul Bilancio 2022 come di seguito indi 
cato:
- sul conto economico 80102540 per un importo pari ad € 23.811,23 IVA 22% com 
presa;
- sul conto economico 80100525 per un importo pari ad €  8.015,40 IVA 22% com 
presa;

Determina n. 379 del 31/03/2022 
Fascicolo 34/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BONORA il 31/03/2022 09:49:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022



3. di  autorizzare  la  stipula  del   contratto  mediante  corrispondenza  commerciale  ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su proposta 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha preventivamente verifi 
cato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta adesione il Dr. Giorgio Caleffi, 
Dirigente Medico della S.C. di Chirurgia Generale del P.O. di Mantova, cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien 
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
BONORA RAFFAELE
(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 379 del 31/03/2022 
Fascicolo 34/2019 Cl: 1.06.03
Proposta n. 730/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BONORA il 31/03/2022 09:49:36 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 379 del 31/03/2022



A
L

L
E

G
A

T
O

 

D
IT

T
A

 O
F

F
E

R
E

N
T

E
: A

M
B

R
A

 O
S

P
E

D
A

L
IE

R
A

 S
R

L
 

C
IG

 Z
5D

3
57B

A
B

0

P
E

R
IO

D
O

 C
O

N
T

R
A

T
T

U
A

L
E

:  D
A

L
L

A
 D

A
T

A
 D

E
L

L
'A

T
T

O
 A

L
 31/12

/2
022

L
O

T
T

O
 P

o
sizio

n
e

C
O

N
T

O
 

E
C

O
N

O
M

IC
O

N
O

M
E

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
E

 
D

E
L

 P
R

O
D

O
T

T
O

 
O

F
F

E
R

T
O

C
O

D
IC

E
 

P
R

O
D

O
T

T
O

Q
U

A
N

T
IT

A
' 

U
.M

.

N
U

M
E

R
O

 
P

E
Z

Z
I P

E
R

 
C

O
N

F
E

Z
IO

N
E

 
d

i V
E

N
D

IT
A

C
L

A
S

S
E

 
D

E
L

 D
M

C
O

D
IC

E
 C

N
D

 
(C

lassificazio
n

e N
azio

n
ale 

D
isp

o
sitivi)  

N
u

m
ero

 
R

ep
erto

rio
 

D
M

P
R

E
Z

Z
O

 D
I 

L
IS

T
IN

O
 IV

A
 

E
S

C
L

U
S

A

%
  D

I 
S

C
O

N
T

O
 

 P
R

E
Z

Z
O

 
U

N
IT

A
R

IO
  

IV
A

 
E

S
C

L
U

S
A

 (in
 

cifre) 

A
liq

u
o

t
a IV

A

T
O

T
A

L
E

 
F

O
R

N
IT

U
R

A
  

IV
A

 E
S

C
L

U
S

A
 

(in
 cifre)

P
ro

d
u

tto
re

C
O

D
IC

E
 

P
O

M
A

A
8010

254
0

P
IN

Z
A

 B
IB

O
L

A
R

E
 G

A
Y

E
T

 
F

E
N

E
S

T
R

A
T

A
C

E
V

136
14

N
.

1
IIB

L
180402

1366531
 €    1.549,00 

10%
 €    1.394,10 

22%
 €     19.517,40 

 IN
T

E
G

R
A

 
107699

B
8010

052
5

P
IN

Z
A

 B
IB

O
L

A
R

E
 G

A
Y

E
T

 
C

E
V

392G
24

4
N

.
1

IIB
Z

12010980
1367086

 €       988,00 
10%

 €       889,20 
22%

 €       3.556,80 
 IN

T
E

G
R

A
 

105280

C
8010

052
5

C
A

V
O

 B
IP

O
L

A
R

E
A

T
T

A
C

C
O

 E
R

B
E

C
P

393.3
18

N
.

1
IIB

Z
12010980

1601352
 €       186,00 

10%
 €       167,40 

22%
 €       3.013,20 

 IN
T

E
G

R
A

 
105281

26.087,40
€      31.826,63
€      

IM
P

O
R

T
O

 IV
A

 2
2%

 
E

S
C

L
U

S
A

IM
P

O
R

T
O

 IV
A

 22%
 

C
O

M
P

R
E

S
A

 F
O

R
N

IT
U

R
A

 D
I S

T
R

U
M

E
N

T
A

R
IO

 C
H

IR
U

R
G

IC
O

 M
IC

R
O

F
R

A
N

C
E

1

1/1

R
iproduzione cart acea del docum

en to inform
atico so ttoscritto digitalm

ente da
R

A
FF

A
E

L
E

 B
O

N
O

R
A

 il 31/03/202 2 09:49:37 ai sen si dell'art. 20 e 23  del D
.lgs 82/200 5

D
E

T
E

R
M

IN
A

 C
O

N
 R

IF
L

E
S

SI C
O

N
T

A
B

IL
I (C

O
N

 S U
P

E
R

V
ISO

R
E

):  2022 / 379 del 31 /03/2022
D

E
T

E
R

M
IN

A
 C

O
N

 R
IF

L
E

S
SI C

O
N

T
A

B
IL

I (C
O

N
 S U

P
E

R
V

ISO
R

E
):  2022 / 379 del 31 /03/2022


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8

